No ano de 2024, a Secretaria Municipal de Educação realizou a adesão à Ata de Registro de Pregos n° 

08.003/2024, oriunda do Pregão Eletrônico n° 08.018/2023, do Município de Maracanau, por meio do 

Processo de Adesão n° 2024.09.04.1, que resultou no Contrato n° 2024.10.21.1. Esse instrumento 

contemplou a aquisição de 6.971 (seis mil novecentos e setenta e um) kits escolares, destinados 

inicialmente aos alunos da Educação Infantil (2, 3, 4 e 5 anos), com posterior atendimento, no exercício 

de 2025, aos estudantes do Ensino Fundamental — Anos Iniciais (10 ao 40 ano). 

Com base na experiência consolidada nos exercícios anteriores e nos registros de distribuição já

[...]

segmentos específicos, em 2026 todos os alunos da rede pública municipal serão contemplados 

simultaneamente, assegurando cobertura integral e equitativa no fornecimento dos materiais. 

Com base nessa ampliação do público-alvo e nas projeções atualizadas de matriculas, a estimativa 

aponta para a necessidade de 13.796 (treze mil setecentos e noventa e seis) kits escolares para o 

próximo exercício. Esse quantitativo representa não apenas o crescimento natural da rede, mas também 

o avanço da política educacional do Município, que passa a garantir condições igualitárias de acesso aos 

materiais escolares a todos os estudantes matriculados, reforçando o compromisso com a equidade e a

[...]

Deste modo, após o procedimento de coleta de preços, originou-se o mapa de pregos, apresentando-se, 

assim, a estimativa para o objeto, de modo que este será o parâmetro a ser seguido para fins de limite 

do gasto e para balizamento quando do julgamento do certame. 

Por fim, estima-se a despesa (em valor total estimado) em R$ 6.699.075,68 (seis milhões, seiscentos e 

noventa e nove mil, setenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). 

PARTE C — CONDIÇÕES E DETALHAMENTOS NECESSÁRIOS A CONTRATAÇÃO 

7. DESCRIÇÃO DA soLuÇÃo como UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS A 
MANUTENÇÃO E A ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR 0 CASO (ART.18°, §1°, INCISO VII DA